34. Prima igitur classis continet expressa Scripturae dicta, in quibus verbis claris et perspicuis asseritur, magistratum esse divinam ordinationem, et potestatem magistratus a Deo esse ipsi datam, ubi merito primo loco collocamus dictum apostolicum Rom. 13, v. 1. et seqq.: *πᾶσα ψυχὴ* (inquit) *ἔξουσίαις ὑπερχούσαις ὑποτάσσεται. οὐ γὰρ ἐστὶν ἔξουσία, εἰ μὴ ἀπὸ θεοῦ, αἱ δὲ οὐσαὶ ἔξουσίαι ἀπὸ τοῦ θεοῦ τεταγμέναι εἰσὶν, ὥστε ὁ ἀπειρασόμενος τῇ ἔξουσίᾳ τῆ τοῦ θεοῦ διαταγῆ ἀνθεστήσειν.* Irenaeus libr. 5. c. 20. p. 346. de quibusdam commemorat, quod hunc locum apostolicum de angelis exposuerint, qui itidem dicuntur *ἔξουσίαι* Ephes. 1. v. 21. cap. 3, v. 10. Coloss. 1, v. 16. 1. Petr. 3, v. 22. sed illis recte opponit Irenaeus, quod apostolus de talibus *ἔξουσίαις* loquatur, quibus *tributum et vectigalia debeamus.* Haec (inquit) *non de angelicis potestatibus nec de invisibilibus principibus dixit, quomodo quidam audent exponere, sed de his, quae sunt secundum homines potestates aut, propter haec enim et tributa praestat* etc. Ethnicis inter ceteras calumnias, quibus evangelii doctrinam praegravabant, Christianos accusabant, quod seditiones adversus magistratum excitarent, quaerebant accusationi suae colorem ex eo, quod Christiani docerent, quandam libertatem a Christo sibi partam; quod recusarent decretis magistratus ad ethnicam idololatriam cogentibus obedire etc. Apostolus igitur huic accusationi obviare, subditos officii sui monere et Anabaptistarum furiosos antevertere cupiens ex professo de obedientia magistratui jure divino a subditis debita hoc loco disserit et argumento fortissimo ex divina magistratus ordinatione petito ad obedientiam illi praestandam singulos subditos, etiam illos, qui Christo nomen dederant, hortatur. Consideranda autem verborum emphasis: *Non est potestas nisi a Deo.* Accurate distinguit inter *abusum potestatis* et *ipsam potestatem.* Imperatores Romani, qui tunc rerum potiebantur, et eorum praesides in provinciis abutebantur potestate ad *ἔβριον*, cogere volebant Christianos ad idolomaniam ethnicam etc. hunc abusum potestatis nequam a Deo esse apostolus dicit, sed potestatem ipsam. Distinguit etiam inter personam, quae officio et potestate magistratus fungitur, et inter ipsum officium ac potestatem magistratus. Persona saepius vi, fraude, malis artibus vel etiam crudelitate ac tyrannide magistratum occupat et administrat, ac proinde a Deo ad magistratum ordinata dici nequit, sed pertinet ad eam dictum propheticum Osee 8, v. 4: *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes crebiterunt, et non cognovi eos;* interim ipsum officium ac potestas magistratus Dei ordinatio esse non desinit. Tyranni ipsi, qui pravis cupiditatibus et ambitionis oestro impulsus atque perciti regna invadunt caque non ex praescripta justitiae regula, sed propria libidine administrant, hactenus et hoc respectu non sunt a Deo missi nec ordinati tum propter violentam occupationem, tum propter tyrannicam administrationem, nec actiones ipsorum Deo

1. Scripturae dicta. 1. Rom. 13, v. 1. et seqq. Omnia anima etc.

XIII. 247.

probantur; interim ipsa magistratus potestas et officium Dei est ab injustis illis possessoribus vi et fraude occupatum. Sic ministri ecclesiae, qui legitima vocatione destituti proprio ausu sese ministerio ingerunt, non sunt a Deo missi nec ordinati. Jerem. 23, v. 21: *Currebant, et non mittebam eos*; interim ministerium ipsum non desinit esse ordinatio divina. Huc referri etiam potest, quod abstracta voce *potestatis* Romani, ad quos apostolus scribit, utebantur pro concreto, ut ex Plinio lib. 29. hist. nat. cap. 4. Suetonio in Claud. cap. 23. monet Barel. lib. 3. de monarch. cap. 10. Deinde apostolus non dicit indefinite, *potestas ὑπερέχουσα est a Deo*, sed universaliter et exclusive, *non est potestas nisi a Deo*. Fuerunt procul dubio, qui statuerent, ethnicorum imperium non esse legitimum et ex Deo, sicut fuerat imperium regum Israël, ideoque non convenire, ut Christiani ethnicis magistratibus obediant, talia enim semina fermenti Pharisaei Matth. 22, v. 17. procul dubio adhaeserunt quibusdam ex Judaismo ad Christum conversis, sed apostolus ad eorum repressionem notanter dicit: *Non est potestas nisi a Deo*, hoc est non solum regum Israëlitarum potestas fuit a Deo, sed omnis omnino potestas a Deo est. Tertio apostolus non utitur tantum universali, *omnis potestas est a Deo*, sed exclusiva, *non est potestas nisi a Deo*, quo dicit nulla potestas magistratus inter homines nominari vel cogitari potest, quae non sit a Deo, quae exclusiva omnem omnino limitationem ac determinationem excludit, quasi scilicet superior tantum potestas sit a Deo, non inferior, quasi bonorum tantum potestas sit a Deo, non malorum etc. Quarto non simpliciter a Deo dicit esse potestatem, sed a Deo ordinatam; sic enim subjungit: *Quae vero sunt potestates, a Deo ordinatae sunt*. Distinguit igitur inter permissionem et ordinationem Dei. Cogitari potuisset, potestatem magistratus esse duntaxat a Dei permissione, quasi permittat tantum, superiores imperium exercere in subditos; sed apostolus huic cogitationi occurrit dicens, potestatem magistratus esse a Dei ordinatione. Peccata Deus permittit, eadem vero proprie loquendo non ordinat, quia non sunt ab ipso, ut ostendimus in tract. de provid. §. 105. sed magistratus potestas dicitur a Deo ordinata. Quae et ordinantur, et a Deo sunt, ea ex ipsa ordinatione divina habent, ut sint justa, salutaria et utilia; secus est de illis, quae permittuntur, ergo etiam magistratus potestas propter fines utiles ac salutare est divinitus instituta. Elucent autem in hac divina ordinatione quatuor potissimum Dei attributa: *bonitas in magistratus constitutione*; mirandae siquidem bonitatis est, quod Deus in usum generis humani politiarum et imperiorum constitutionem introduxit; *potentia in ejusdem conservatione*, ecquis enim non intelligit, et auctoritatem, et firmitatem magistratus non esse ex hominibus, sed ex Deo? certe tot populorum millia in sancta erga unum quandoque monarcham obedientia, etiam cum vitae dispendio conjuncta, retineri non possent, nisi

XIII. 248.

Deus ipsorum corda potenter flecteret et magistratum auctoritatis ac firmitatis robore circumdaret; *sapientia in legum promulgatione et magistratus administratione*, absque singulari quadam prudentia imperia administrari et tot negotia impedita et intricata in illis expediri nequiquam possent, jam vero quidquid est in homine sapientiae sive spiritualis, sive civilis, id omne a Spiritu sapientiae ad ipsum descendit; *justitia in judiciorum constitutione ac poenarum executione*, quidquid enim in legibus est justum ac salutare, id ex fonte justitiae externae et immotae, quae in Deo est, promanat, et quando juxta rigorem justitiae facinorosis irrogantur supplicia, in eo relucet justitia divina, quae bonis constituit praemia, improbis vero supplicia. Eo collimant, qui institutione et conservatione hujus ordinis tria attributa divina consideranda movent, *potestatem Dei ἀντιστοιχείον, voluntatem optimam et potentiam maximam*. Potestas nititur creatione et ex ea orto dominii jure, quod Deus ut in omnia creata, ita et in hominem obtinet. *Voluntas* instituendi est ex quadruplici ejus amore, nimirum ordinis inter omnia creata; inde ipsorum hominum tum eorum, qui praeficiuntur aliis, tum praesertim subditorum; tertio obedientiae erga legem suam; denique illius submissionis, quam natura pares praestant iis, qui puro Dei arbitratu sunt superiores. *Potentia* vero eaque maxima etiam necessaria fuit, tam propter affectum excellentiae, qui in hominibus est, quam propter infinitae multitudinis potentiam, et usurpata est a Deo per internam necessitatis istius ordinis in cordibus hominum impressionem et per externam ejusdem defensionem. Jac. Arminius disput. 25. theol. th. 4. p. 244. Denique *συνπεράματος* loco apostolus infert: *Qui resistit necessitati ordinationi divinae resistit*, et postea: *Necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*. Quodsi enim potestas magistratus a Deo est, utique qui huic divinae ordinationi resistit, conscientiam suam vulnerat et poenas sibi accersit, velut coecias nubes.

35. Huic classico apostoli loco adjungimus alia Scripturae dicta, in quibus magistratus a Deo constitutus asseritur. 2. Prov. 8, v. 15. inquit Sapientia, *Per me reges regnant*; *בִּי מַלְכִים יִמְלֹכוּ וְרוֹזְנִים יְחַזְקוּ צַדִּיק*, *per me reges regnant, et principes decernunt justitiam*; *בִּי מְרִים יִשְׂרוּ וְנָדִיבִים בְּכֹל־שִׁפְטֵי אֶרֶץ*; *per me principes habent principatum et evergetae sunt omnes judices terrae*. Loquitur hic aeterna, increata et hypostatica Dei Sapientia, quae est ipse *Λόγος* seu Filius Dei, ut colligitur ex v. 22. cui versiculo conjungenda sunt N. T. dicta Matth. 11, v. 19. Joh. 1, v. 1. 1. Cor. 1, v. 24. etc. Ergo ipse Dei Filius *μεσίτης καὶ ἐκέρης* imperiorum constitutionem et conservationem sibi tribuit, quia propter Christum mediatorem non solum aeterna et spiritualia, sed etiam corporalia et temporalia beneficia generi humano sunt reddita, inter quae eminent constitutio magistratus. Neve quis cogitet, superiores quidem magistratus, non autem inferiores a Deo

2. Prov. 8, v. 15: Per me reges regnant etc.

XIII. 249.

esse, ideo et *regum* et *principum* fit mentio ac utrorumque regimen divina sapientia sibi tribuit, tum ratione constitutionis, tum ratione conservationis, quia utroque modo accipi potest illud: *Per me reges regnant et principes obtinent principatum*; quinimo non constitutionem tantum et conservationem magistratus, sed etiam salutarem ac prudentem gubernationem esse divinum beneficium notanter asserit Sapientia, quando addit, *per me principes sive consilarii justitiam decernunt et benefici sunt omnes iudices terrae*. Dan. 2, v. 20. propheta coram rege Nebucadnezare consistens inquit: *Sit nomen Dei in secula benedictum, quia sapientia et fortitudo est ipsius*; v. 21. *ipse mutat tempora et aetates, ipse removet reges et stare facit reges, dans sapientiam sapientibus et scientiam intelligenti disciplinam*. Docet propheta, utrumque esse opus divinum, quod reges removet et stare facit sive stabilis, ac quod regibus addit prudentes consilarios, in prioris Dei potentiam sive fortitudinem, in posteriore sapientiam elucere. Quia vero multi reges verbis quidem profitentur, *se Dei gratia imperium obtinere*, interim occulto cordis fastu et re ipsa illud negant, ideo Deus Nebucadnezarem superbe se efferentem horribiliter punit, ut agnoscat, *quod dominetur Altissimus in regno hominum et tradat illud, cui voluerit* Dan. 4, v. 29.

36. Ex apocryphis V. T. libris [huc referri possunt sequentia dicta: Sap. 6, v. 2: *Audite reges et intelligite, discite iudices finium terrae*; v. 4. *quoniam a Domino data est vobis ἡ χάρις, potestas, et ab Altissimo ἡ δυνάστηα, dominatus, qui exquirat vestra opera et cogitationes scrutabitur*. Cui aliquando rationem suae administrationis reges et iudices cogentur reddere, ab illo potestas et dominatus ipsis est datus. Sed Deo omnipotenti et altissimo rationem suae administrationis reges et iudices cogentur reddere. Ergo. Eccles. 10, v. 4: *In manu Domini potestas terrae, ἡ ἔξουσία τῆς γῆς, et utilem suscitabit ad tempus super eam*. v. 17: *Sedes imperantium destruxit Dominus et sedere fecit mites pro eis intus*. cap. 17, v. 13: *Omnis homo a juventute ad malum, et non valuerunt corda sua pro lapideis facere carnea*. v. 14. *In omni divisione gentium terrae totius unicuique genti constituit ducem, ἡγοῦμενον, praeposuit ei rectorem*, Lutherus: *In allen Vanden hat er Herrschaften geordnet*. Exponit Sapiens finem, propter quem singulis gentibus praefecerit Deus magistratum, nimirum inter cetera etiam fine eo, ut malitiae hominum obviam iri et disciplina externa conservari posset.

37. Ex N. T. huc referri posse videtur dictum Christi ad Pilatum Joh. 19, v. 11: *Non haberes potestatem adversus me ullum, nisi tibi datum esset e supernis*, hoc est nec adversus me, nec ullum omnino hominem aliquam haberes potestatem, nisi ea divinitus tibi esset concessa. Quae explicatio fidei quidem analogiae conformis est et utilem praebet doctrinam, sed ostendimus in harmonia pass. c. 11. p. 531. textum esse conformius, si verba Christi non

in genere de magistratus potestate, sed in specie de potestate Pilati contra Christum aliquid statuendi accipiamus, unde etiam Chrysostomus hom. 84. in Joh. τὸ δὲ δέμενον συγχωρηστικῶς ac permissive exponit. Commodius huc refertur dictum Christi Joh. 10, v. 35: *Si illos* (lex divina Psalm. 82, v. 6.) *dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura etc.* Ad eos qui vocantur dii in Psalm. 82. hoc est ad magistratus, dicit esse factum sermonem Dei, hoc est habere eos divinam vocationem, esse divinitus in hoc officio constitutos, versari in statu Deo placente. His enim verbis vocatio divina ad munus propheticum describi solet: *Factum est verbum Domini ad Esaiam, ad Jeremiam etc.* Rom. 12, v. 8. apostolus praefecturas (tum in specie illas, quibus ecclesiae aedificationi ministri Christi inserviunt, tum in genere omnes) inter dona Dei refert. Quidam etiam addunt locum propheticum Zach. 14, v. 20: *Id quod est super frenum equi, sanctum erit Domino*. Sed rectius generaliter accipitur, quod absque ullo personarum et vasorum Levitico discrimine incolae civitatis in N. T. futuri sint sancti. Posset etiam haud incommode huc referri, quod reges *sacro oleo* Dei jussu fuerunt uncti, quod fuit evidens signum divinae vocationis et confirmationis 1. Sam. 10, v. 1. c. 16, v. 13. 1. Reg. 19, v. 15.

38. Transitum proinde facimus ad alteram argumentorum classem, quam tribuimus *rationibus* legitima consequentia ex Scriptura deductis, quarum complures afferri possunt. 1. Qui Dei iudicium exercent, illis etiam potestas iudicandi a Deo est data. Sed magistratus Dei iudicium exercere dicitur. Ergo magistratui potestas iudicandi et per consequens etiam imperandi a Deo est data. Majoris connexio est manifesta. Quomodo enim Dei loco ac vice iudicium exercere possent, nisi potestatem iudicandi a Deo accepissent? Quemadmodum ecclesiae ministri, quia *ministerium Spiritus* tractant, a Deo potestatem ministerii accepisse recte dicuntur; ita quoque magistratus, quia Dei iudicium exercent, a Deo iudicandi et consequenter etiam imperandi potestatem accepisse recte creduntur. Minor probatur. Deuter. 1, v. 17. Moyses ad iudices dicit: *Non respicietis personas in iudicio*, quia *לֹא יִשְׁפָּט בְּפָנָיִם הַיְיָ אֱלֹהֵינוּ*, *iudicium est Dei et Deo*, utroque enim modo reddi potest, commendatum vobis est a Deo, et Dei nomine illud administratis. 2. Paral. 19, v. 6. dicit Josaphatus ad iudices a se oppidatim constitutos: *Videte quid faciatis, quia non homini iudicatis, sed Deo, et ipse vobiscum in iudicio*. Quae autem sit vis hujus phraeos, colligati potest ex cap. 20, v. 15: *Non vobis bellum, sed Domino*, hoc est Deus ipse pro vobis pugnabit; ita quoque hoc loco, Deus ipse per vos iudicat, et ab ipso iudicium vobis est commissum.

39. 2. Qui in ipsa officii sui executione Dei minister dicitur, illius officium est a Deo. Magistratus in ipsa officii sui executione Dei minister dicitur. Ergo officium et per consequens etiam potestas

7. Joh.
10, v. 35:
Ad quos
sermo
Dei fa-
XIII. 250.
ctus.

2. Ratio-
num mo-
mentis.
1. A ju-
dicii di-
vini ad-
ministra-
tione.

2. Ab
officii
divini
execu-
tione.

magistratus est a Deo. Major patet ex mutuo respectu causae instrumentalis et principalis; qui enim alterius nomine aliquid agit, potestatem et mandatum agendi ab ipso habere recte creditur. Doctores ecclesiae quia dicuntur Dei ministri et legati, ideo ipsorum officium merito iudicatur divinum. Idem statuendum de magistratu. Minor probatur Rom. 13, v. 4: *Dei minister est (magistratus) tibi in bonum, si autem malum egeris, time, non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est vindex in iram ei, qui male egit.* v. 5. *Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam* v. 6. *Ideo enim etiam tributa praestatis, ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes et incumbentes, προσκαρτεροῦντες.* Tribus distinctis vicibus apostolus repetit, quod magistratus sit Dei minister, in Graeco est non solum nomen διακόρου, sed etiam λειτουργοῦ, quod significat eum, qui publicum aliquod officium administrat, ac notanter dicit, in eo ipso magistratum Deo servire, quando partes officii sui exsequitur, et vindex est in iram ei, qui male agit. Sap. 6, v. 5. *ὑπρέτα ἄντες τῆς αὐτοῦ βασιλείας.* Deo tribuit βασιλείαν, ipse est enim rex regum et dominus dominantium 1. Tim. 6, v. 15. ipse est dominus proprietarius et hereditarius Psalm. 82, v. 8.

XIII. 251. Magistratibus duntaxat ὑπηρεσίαν assignat, quia Deo in administratione regni serviunt et ad nutum ipsius regno abire coguntur. Lutherus: *ἄρ ἰεῖδ ἰεῖδ ἰεῖδ ἰεῖδ ἰεῖδ ἰεῖδ.* Huc pertinent etiam illa dicta, in quibus magistratus dicuntur dii, quae superius §. 10. recensuimus; ideo enim sic dicuntur, quia divinum administrant officium et Dei vicem in terris gerunt, sunt dii quidam terrestres. Nec incommode huc refertur, quod reges et principes dicuntur *οἱ δοκοῦντες ἄρχειν* Marc. 10, v. 42. quod non tam imperent, quam videantur imperare, cum solus Deus imperium perfecte obtineat, cuius vicarii duntaxat et ministri sunt reges mundani. Huic argumento affine est illud: Qui propter officii eminentiam, dignitatem, utilitatem et necessitatem dicuntur dii, illorum officium est divinum et a Deo institutum, quomodo enim Deus sui nominis communicatione illos dignaretur, quorum status et officium non esset ab ipso institutum? At magistratus propter officii sui eminentiam, dignitatem etc. dicuntur dii, Exod. 22, v. 8. et 28. Psalm. 82, v. 6. Ergo etc.

3. A do-
norum
ad offi-
cium ne-
cessario-
rum col-
latione.

40. 3. Quicumque omnia ad officii executionem necessaria a Deo accipiunt, illorum officium et potestas est a Deo. Sed magistratus omnia ad executionem officii sui necessaria a Deo accipit. Ergo magistratus officium et potestas est a Deo. Major est manifestae veritatis, nisi enim officium ipsum esset a Deo, Deus non daret ea, quae ad officii executionem sunt necessaria. Minor per inductionem probari potest. 1. Ad magistratum obeundum requiritur sapientia, ea vero a Deo datur magistratui. Num. 11, v. 16. cum Moyses de difficultate regiminis conquereretur, Deus mandat, ut eligat septua-

genta viros ex senioribus Israëli eosque constituat principes et praefectos, quibus promittit donationem Spiritus, qui erat Spiritus consilii, sapientiae et intellectus, per quem idonei ad capessendum magistratus officium fuere redditi. Jud. 3, v. 10: *Spiritus Domini erat in Athniele et iudicabat Israëli.*

1. Sam. 10, v. 6. cum Saul in regem Israëli electus esset, *Spiritus Domini requiescit super eum, et convertitur in virum alterum.* 1. Sam. 16, v. 13.

cum David a Samuele in regem esset unctus, *directus est Spiritus Domini a die illa in David ac deinceps*, hoc est consecutus est excellentia Spiritus sancti dona. Prov. 20, v. 12: *Aurem audientem et oculum videntem Dominus fecit utrumque*, hoc est ut subditi obediant magistratui et ut magistratus salutaria decernat, utrumque est Dei beneficium. 2. Ad magistratum rite gerendum requiritur auctoritas, illa vero itidem est donum Dei. 1. Sam. 10, v. 26: *Ibant cum Saule exercitus, quorum cor Deus tetigerat*, hoc est quorum corda ad reverentiam et obedientiam Sauli praestandam inclinaverat iisque praeclaram de Saule existimationem instillaverat. Job. 12, v. 18: *Vinculum regum solvit et ligavit cingulum in renibus eorum.* Illud cingulum regum est auctoritas, qua divinitus sunt circumdati, per quam etiam subditi ad obedientiam illis devinciuntur, sed propter peccata magistratus Deus illud cingulum et vinculum quandoque dissolvit, hoc est ut Jobus ipse exponit v. 21. *effundit despectionem super principes et fortitudinem fortium debilitat.*

3. Ad magistratum etiam requiritur *ρομοθροία*, salutarium legum constitutio, ea vero itidem absque divino nomine locum habere nequit. *Per me*, inquit divina Sapientia Prov. 8, v. 15. consiliiarii decernunt justum. 4. Ad magistratus officium requiritur, ut facinorosi puniantur et pro ratione delicti etiam capitali supplicio afficiantur. Jam vero Deus gladium tradidit magistratui, Genes. 9, v. 5: *De manu hominis, de manu viri fratris ejus, dicit Dominus, requiram animam hominis.* Neve quis existimet, Deum semper immediate id facturum, ideo v. 6. instituitur magistratus officium, per quem ordinarie fieri debeat supplicii executio. *Qui effuderit sanguinem humanum, per hominem sanguis ejus effundetur, quia ad imaginem suam Deus fecit hominem.* Latina versio vulgata illud *per hominem*, in quo est magna emphasis, plane omittit, ac frustra

XI
Bellarminus nobis persuadere conatur lib. 2. de v. Dei cap. 12. particulam illam *per hominem* nullius esse momenti, cum emphatice magistratus officium hic constituitur. Graeca obscurius reddit: *ὁ ἐχέων αἷμα ἀνθρώπου, ἀπὸ τοῦ αἵματος αὐτοῦ ἐχχέθηται.* Pagninus, Arias Montanus et alii illud *בְּאָדָם* referunt ad subjectum sive prius membrum sententiae, *quicumque effuderit sanguinem hominis in homine sive per hominem*, sed rectius refertur ad praedicatum, supra ponitur enim proxime praecedenti verbo *בְּאָדָם* accentus zakeph katon, qui incisum majus constituit, et in versu proxime praecedente impositus verbo *בְּאָדָם* distinctionem facit, *ב* igitur

est nota instrumentalis causae, per quam homicidiae sanguis iterum sit effundendus, videl. per hominem sive magistratum, unde Onkelus paraphraseos loco adiecit: *Qui effuderit sanguinem hominis cum testibus, sive per testes juxta sententiam judicum sanguis ejus fundetur.* Jonathan sic reddit: *Qui effuderit sanguinem hominis per testes, condemnabunt eum iudices ad necem; et qui effuderit absque testibus, Dominus mundi olim vindictam ab eo sumet in die judicii magni.* Christus hanc sententiam in N. T. allegans eam sic reddit: *Omnes qui gladium acceperint, gladio peribunt* Matth. 26, v. 52 ubi gladii nomen generaliter accipitur pro quibusvis suppliciis a magistratu, cui gladius a Deo datus est, irrogatis, quo sensu etiam apostolus inquit Rom. 13, v. 6: *Non sine causa (magistratus) gladium portat, Dei enim minister est vindex in ira mci, qui malum agit.* 5. Ad magistratus officium etiam requiritur, ut subditi census et tributa dent, atqui Christus quaesitus, an liceat censum dare caesari, respondet verbis *προσταχιχοῖς: reddite quas caesaris sunt caesari* Matth. 22, v. 21. Deus ipse per apostolum tributa magistratui dare mandat Rom. 13, v. 7. 6. Magistratus insuper est bello subditos defendere et hostium injurias propulsare; jam vero peritiam belligerandi et victoriose pugnandi solus Deus largitur, Psalm. 18, v. 35: *Dominus docet manus meas ad bellum et conteretur arcus aeneus brachiis meis.* v. 48. *Deus dat mihi vindictas.* Psalm. 44, v. 4: de victoriis Israëlitarum dicitur: *Non in gladio possederunt terram et brachium eorum non servavit eos, sed tua dextera et tuum brachium etc.* Psalm. 144, v. 1: *Dominus rupes mea docens manus meas ad proelium et digitos meos ad bellum.* v. 10. *dans salutem regibus.* Et quid multis? Salomon in genere dicit Prov. 21, v. 1: *Sicut rivi aquarum, ita cor regis in manu Domini, quocumque voluerit, inclinabit illud.*

41. 4. Quí expressum dat mandatum magistratum constituendi, ejus ordinatio est magistratus. At Deus expressum dat mandatum constituendi magistratus. Ergo. Deut. 16, v. 18. Moyses Dei nomine et auctoritate praecipit Israëlitis: *Judices et praefectos dabis tibi in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dat tibi in tribubus tuis, et judicabunt populum judicio justitiae.* Exod. 18, v. 21. Jethro consilium dat genero suo Moysi, ut ex omni populo eligat viros fortes, timentes Deum, veridicos, odio habentes avaritiam, eosque ponat tribunos, centuriones, quinquagenarios, decanos. At hoc consilium non fuisse humanum, sed divinum, ex eo apparet, quod Deus ipse illud ratum ac gratum habet et septuaginta ex senioribus in magistratum electos Spiritu suo implet. Samuel et alii prophetae expressum a Deo mandatum acceperunt, certas personas ungenti in reges super Israël, ut exempla, quae postea adducentur, manifestum facient.

42. 5. Quo contempto ac spreto Deus ipse contemnitur et injuria afficitur, ille est a Deo constitutus et divinum gerit officium. Sed contempto ac

spreto magistratu Deus ipse contemnitur et injuria afficitur. Ergo. 1. Sam. 8, v. 7. cum Israëlitas Samuelem divinitus sibi praepositum rejicerent et formam regiminis a Deo ipso constitutam repudiarent, dicit Dominus: *Non te, sed me rejecerunt;* ostenditur igitur, politiarum administrationem non tam magistratui quam ipsi Deo tribuendam esse et injurias magistratui illatas in ipsum Deum ordinis hujus auctorem redundare. Apostolus Rom. 13, v. 2. generalem proponit regulam, *quisquis resistit, Dei ordinationi resistit.* Quemadmodum 1. Thess. 4, v. 8. de suo ac doctorum ecclesiae ministerio dicit, *qui spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui dedit Spiritum suum sanctum in nobis,* nimirum quia ecclesiae doctores sunt Dei ministri ac legati; ita quoque de magistratu recte dicitur: qui magistratui resistit, Deo ipsi resistit, nimirum quia magistratus est *Dei minister,* ut apostolus *αἰτιολογικῶς* addit v. 4.

43. 6. In quocumque statu viventibus Deus certa praescribit ac determinat munia, ille utique est a Deo. Nisi enim talis status a Deo ordinatus esset, nec praescriberentur viventibus in illo certa munia et officia, nec personae in eo viventes Deo placere possent. Atqui Deus in politica societate viventibus certa praescribit ac determinat munia. Ergo politica societas est a Deo instituta ac consequenter etiam magistratus, absque quo politica societas consistere nequit. Assumptum probatur 1. ex omnibus dictis, quae magistratum sui officii admonent. *Intelligite reges et erudimini iudices terrae,* inquit propheta regius Psalm. 2, v. 10. Non dicit, deponite imperandi ac judicandi majestatem, sed intelligite et servite Domino. Si magistratui non esset locus in Christi regno, Spiritus s. reges a regnandi et judicandi functione avocasset. 2. Ex inductione partium. Ad politicam societatem constituendam duo hominum genera necessario concurrunt, eorum scilicet qui parent et qui imperant. Justinus in qq. et c. resp. ad orthodox. q. 138. p. 376: *Sicut homo ex anima et corpore constituitur, ita regnum ex rege et eis, qui reguntur, coagmentatur.* Augustinus libr. 18. de civit. Dei cap. 2: *Factum est, ut non sine providentia Dei quidam essent regnis praediti, quidam regnantibus subditi.* Jam vero utrisque Deus sua praescribit munia et officia, magistratui quidem, ut sit *nutritivus ecclesiae, custos utriusque tabulae, pater patriae et salutaris praeses et gubernator reipublicae in ordinando, judicando et vindicando,* leges scilicet salutes ferendo, judicia justa exercendo, praemia bonis et poenas improbis distribuendo; subditis vero, ut magistratui exhibeant amorem et reverentiam, subjectionem et obedientiam, census et tributa, preces ac vota. De quibus magistratus ac subditorum officiis inferius suo loco plura dicentur.

44. 7. Quemcunque vitae statum Deus sua benignitate ac potentia conservat, ille quoque est a Deo ordinatus, *conservatio* enim nihil aliud est quam *essendi quaedam continuatio.* Esse et con-

illatae vindicatione.

XIII. 253.

f. A partium officii determinatione.

1. ma-
stus
itu-
re.

ib
riae
pl-
tul

7. A divina magistratus conservatione.

servari eidem acceptum fertur auctori eidemque principio. Scaliger exerc. 31. et 250. Atqui magistratum politicum Deus sua benignitate ac potentia conservat, ut monuimus superius et apparet ex his Scripturae dictis Psalm. 21, v. 1: *Domine in fortitudine tua rex laetabitur*, hoc est quia fortificasti ac stabilivisti meum regnum, ideo ex lacto corde tibi gratias ago. Psalm. 30, v. 8: *Domine in voluntate tua בְּרַצוֹנֶךָ*, in beneplacito tuo, stare fecisti in monte meo fortitudinem, hoc est stabilivisti ac roborasti meum regnum, ut monti firmiter stabilito ac fundato comparari possit. Dan. 2, v. 20: *Dominus est sapientia et fortitudo*, v. 21. *ipse removet reges, ipse stare facit ac stabilire reges, מְהַרְגֵם מְלִכִּים*, ubi remove et stabilire sive conservare sibi invicem opponuntur et utrumque respectu diversorum objectorum Deo tribuitur. Hagg 2, v. 23. dicit Dominus: *Ego subvertam solium regnorum et disperdam fortitudinem regnorum gentium*, sed ad Zerubabel dicit v. 24. *ponam te sicut signaculum*, hoc est stabiliam tuum principatum. Diabolus Dei et humani generis hostis ἀπορροῶς odio divinae ordinationis et salutis, quae per eam generi humano confertur, quotidie excitat confusiones et turbas, ac natura humana propter corruptionem originalem est infirma, ad ἀνάξια et ἀκαταστάσια propendens, legum contra ac disciplinae vincula aversans; divinae ergo bonitati et potentiae acceptum ferendum, quod in tanta naturae humanae infirmitate inque tantis diaboli furoribus honestae politicae conservantur. Huc pertinet, quod Deus iudicium suum exercet adversus turbatores ac seditiosos, qui eversum cupiunt hunc ordinem divinitus institutum. Prov. 24, v. 21: *Time dominum et regem et cum seditiosis ne misceas te*, v. 22. *quoniam repente consurget exitium eorum*. Matth. 26, v. 52: *Qui gladium acceperit etc.*

XIII. 254.
8. A naturae coordinatione.

45. 8. Quicumque status juri naturae congruit, ille etiam est juris divini et per consequens a Deo ordinatus. Magistratus officium ac status congruit juri naturae. Ergo. Assumptum probatur: Cum tota rerum universitate sive natura universali ita comparatum est, ut habeat rectorem et gubernatorem Deum Optimum Maximum, absque cujus directione si esset, ne quidem ad momentum persistere posset. Particularis etiam natura ostendit, in omni coetu ac societate necessarium esse, ut aliquis sit rector ac ductor, qui reliquis praesit eosque regat. Sic inter apes et grues unus tanquam rex et ductor reliquis eminent, qui ducatum illis praestat. In omnibus mundi partibus imperandi et parendi diversitatem comprehendere licet, ut ostendit Casus lib. 1. politic. c. 5. ac Cicero inquit lib. 2. de nat. Deorum: *Omnem naturam, quae non est simplex, sed eum alio connexa, necesse est habere aliquem in se principatum*. Juri ergo naturae congruum est, ut inter homines etiam sit talis ordo. Praeterea saniores ethnici ex naturae lumine agnoverunt, hominem esse ζῶον πολιτικὸν τῆ φύσει. Aristoteles lib. 1. politic. cap. 2. Jam vero ubi societas est, ibi quoque oportet esse aliquem ordinem ac regimen, proinde si homo per naturam ad societatem conditus est, utique etiam regimen naturae juri congruit. Insuper natura humana instructa est notitiis practicis et discrimine honestorum ac turpium, quae sunt divinae imaginis, ad quam homo conditus est, ἐπέμια, rudera ac vestigia, ut quemadmodum in anima superiores vires imperant inferioribus, ita qui in genere humano aliis sapientia et auctoritate praestant, aliis praesint eosque regant, quo sensu ac respectu Philosophus dixit, servitutem esse a natura.

46. Tertiam argumentorum nostrorum classem constituimus ex probatis exemplis, quae itidem testantur, magistratus divinitus constitui. Sic videmus Siraciden cap. 44, v. 3. inter viros sanctos et gloriosos referre eos, *qui dominati sunt in potestatibus suis et imperarunt in populo*. Age vero rem paulo altius arcessamus. Specimen ac praeludium aliquod politici magistratus propositum fuit tum in dominio, quod Deus primo homini concessit in cuncta terrae animantia, tum in potestate patria, quam ante diluvium pii patriarchae in suis familiis exeruerunt. Molina lib. contra abusus papar. p. 128. demonstrare conatur, *patriarchas et iudices* ante regum electionem potestate regia usos fuisse, alias enim nec bella gerere, nec in facinorosos gladio animadvertere potuissent, quorum tamen prius ab Abrahamo, posterius a Moyse factum fuisse constat. Statim namque post diluvium usus gladii contra homicidas et facinorosos homini traditur, Gen. 9, v. 6 unde procul dubio ex illo tempore patres familiarum cum potestate patria etiam politicam gubernationem exeruerunt. Gen. 14, v. 14. et seqq. Abraham expeditionem suscipit contra reges, a quibus Lothus ipsius ex fratre nepos injuria affectus erat, gessit ergo divina auctoritate et mandato non oeconomicum solum, sed etiam politicum officium, cujus ratione arripit arma non πολιτορκητικὰ ad vim inferendam, sed ἀμυντήρια ad injuriam propulsandam, et quia dicitur armasse מִלְחָמָה, *initia: os domus suae*, ex eo intelligitur, quod vernas suos in re militari informavit, testatur etiam eventus et benedictio Melchisedeci, bellum illud divinis auspiciis fuisse gestum. Josephum divina providentia constitutum fuisse totius Aegypti dominum ac praefectum Genes. 41, v. 43. cap. 42, v. 6. testatur ipsemet, quando Genes 45, v. 8. ad fratres suos dicit: *Non vos me misistis huc, sed Deus et posuit me in patrem Pharaon et in dominum domui ejus et dominatorem in omni terra Aegypti*. v. 9. referre jubet ad patrem, quod Deus ipsam posuerit in dominum omni Aegypto. Moyses divina voluntate constituitur gubernator populi Israëliti, quem ex Aegypto auspiciis felicissimis educit ac leges et statuta illi praescribit. Post mortem Moysis Josua constituitur dux populi, quemadmodum fuit cum Moyse; dicit ad eum Dominus Jos. 1, v. 5: *Ita ero tecum*; idem etiam mandato Dei proelia gerit contra hostes Israëliti, quocumque abit victoriam habens commitem. Mortuo Josua Israëliti quaeerunt Dominum:

3. Probatis exemplis.

XIII. 255

Quis ascendit nobis ad Cananaeum in principio ad pugnandum cum eo? Jud. 1, v. 1. quibus Dominus respondet v. 2: *Juda ascendet*; hic ergo Josuae successor et princeps Israëlitici populi divinitus constituitur. Postea excitavit Dominus *judices*, qui eos salvarunt ex manibus inimicorum Jud. 2, v. 16. cap. 3, v. 9. cap. 4, v. 4. et judicarunt eos temporibus suis. Progressu temporis mutata est reipublicae forma, ac Israëlitis ita volentibus Deus dat regem Saulem, de quo Samuel dicit 1. Sam. 10, v. 24: *Num vidistis, quem elegerit Dominus?* et Deus ipse apud Oseam cap. 13, v. 11: *Dedi tibi regem in furore meo*. Sauli successit David, quem expresso Dei mandato Samuel ungit in regem, 1. Sam. 16, v. 12. quam benignitatem ipse in psalms praedicat Psalm. 21, v. 4: *Prævenies eum (regem) benedictionibus bonitatis, appones capiti ejus coronam auream*. 2. Sam. 6, v. 21: *Dominus præcepit mihi, ut essem dux super populum Domini in Israël*. 1. Paral. 28, v. 4: *Elegit me Dominus Deus Israël de universa domo patris mei, ut essem rex super Israël*. Huc referenda exempla Salomonis, Josiae, Josaphati et aliorum, de quibus expresse commemorat Scriptura, quod Dei voluntate, consilio et arbitrio in solum regale sint collocati. De Salomone dicitur 1. Paral. 29, v. 5: *quod Deus ipsum elegerit, ut sedeat in throno regio*, et generaliter dicitur Psalm. 113, v. 7: *Deus de stercore erigit pauperem*, v. 8. *ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui*. Cyrus rex Persarum in publico edicto scribit 2. Paral. 36, v. 23: *Omnia regna terrae dedit mihi Dominus Deus coeli*. Conjunge Dan. 5, v. 18. etc. Ex quibus omnibus sic concludimus: In quemcunque statum Deus ipse homines evehit, ille utique est a Deo constitutus; sed in statum magistratus Deus ipse homines quosdam evehit. Ergo magistratus officium ac status est a Deo ipso constitutus.

47. Ex piis veteribus multa huc adduci possent. Irenaeus lib. 5. adv. haer. cap. 20. p. 346: *Quoniam abstinens a Deo homo in tantum efferavit, ut etiam consanguineum sibi hostem putaret et in omni inquietudine et homicidio et avaritia sine timore versaretur, imposuit illi Deus humanum timorem, non enim cognoscebant timorem Domini, ut potestati hominum subjecti et legi earum adstricti aliquid assequantur justitiae et moderentur ad invicem manifesto positum gladium timentes*. Et postea p. 347: *Ad utilitatem ergo gentium terrenum positum est regnum a Deo, sed non a diabolo, qui nunquam omnino quietus est, imo qui nec ipsas quidem leges vult in tranquillo agere, ut timentes regnum humanum non se alterutrum homines vice piscium consumant, sed per legum positiones repercutiant multiplicem gentilium injustitiam etc. Cujus enim jussu homines nascuntur, hujus jussu et reges constituuntur, apti iis, qui in illo tempore ab ipsis regnantur*. Tertullianus in apol. cap. 30. p. 59: *Inde est imperator, unde est et homo, antequam imperator, inde potestas illi, unde et spiritus*. Et paulo

ante: *Sciunt (imperatores), quis illis dederit imperium, sciunt qua homines, quis et animam; sentiunt, Deum esse solum, cujus solius in potestate sunt*. cap. 33. p. 61: *Maxime necesse est, ut suspiciamus imperatorem ut eum, quem Dominus noster eligit, ut merito dixerim, noster est magis caesar ut a nostro Deo constitutus*. Eusebius lib. 9. praeparat. evang. cap. 1. fol. 238. allegat dictum Essaeorum, οὐ δίχα θεοῦ περιγυρισθῆναι τινὶ τὸ ἄρχειν. Chrysostomus homil. 23. in epist. Rom. cap. 13. f. 258 sic annotat: τὸ ἄρχεῖν εἶναι καὶ τοὺς μὲν ἄρχειν, τοὺς δὲ ἄρχεσθαι καὶ μηδὲ ἀπλῶς μηδὲ ἀνέθην ἅπαντα φρεσθῆναι, ὡσπερ κυμάτων τῆ δὲ χάρισι τῶν δῆμων περιγυρισθῆναι, τῆ; τοῦ θεοῦ σοφίας ἔργον εἶναι φησὶ, quod magistratus sunt, quod hi quidem imperant, isti vero parent, quod non simpliciter ac temere cuncta feruntur, nec populi fluctuum instar huc atque illuc circumaguntur, divinae sapientiae opus esse dico. Ambrosius in comm. cap. 13. Rom. tom. 5. p. 232: *Ut jus et timorem legis naturalis (apostolus) confirmet, Deum auctorem ejus testatur et ministrantes eam Dei ordinationem habere*. Et postea: *Principes hos reges dicit, qui propter corrigendam vitam et prohibenda adversa creantur, Dei habentes imaginem, ut sub uno sint ceteri*. Epiphanius lib. 1. tom. 3. haeres. 40. contra Archont. p. 131: *Ἐξοῖσα κοσμικὴ ἐκ θεοῦ τέτακται καὶ μαχαίρας ἔλαβε τὴν ἐξουσίαν, οὐκ ἀλλαχόθεν δὲ νόθεν, ἀλλ' ἐκ θεοῦ εἰς ἐκδίκεσιν, ἵνα εἰς εὐτακτον σύνταξιν τῆς τοῦ παντὸς κόσμου διοικήσεως τὰ πάντα ἐκ θεοῦ καλῶς καταταχθῆ καὶ οἰκονομηθῆ, potestas mundana est ex Deo ordinata, quae gladii potestatem accipit non aliunde, sed ex Deo ad ultionem, ut ad bonum ordinem gubernationis universi mundi omnia ex Deo bene disponantur ac administrentur*. Hieronymus in enarr. cap. 13. Rom. tom. 8. p. 185: *Constituitur potestas a Deo, ut juste judicet et ut peccatores habeant, quod timeant*. Augustinus lib. 18. de civit. Dei c. 2: *Factum est, ut non sine providentia Dei, in cujus potestate est, ut quisque bello aut subjugetur, aut subjuget, quidam essent regnis praediti, quidam regnantibus subditi*. Theodoretus orat. 7. de provid.: *Deus velut pharmacum quoddam mali expulsivum iniquitatis ulceribus imposuit magistratus administrationem*.

48. Discedunt ab hac ὁμοδοξία 1. Anabaptistae, qui negant, magistratus officium esse Dei ordinationem. Quod si expressis Scripturae testimoniis convicti id ipsum coguntur concedere, respondent, magistratum ea ratione esse ordinationem et ministerium Dei, sicut Nabuchodonosor fuit minister Dei in puniendis Israëlitis, in evertenda Tyro Jerem. 25, v. 9. cap. 27, v. 6. et sicut Attila flagellum Dei sese nominabat, vel sicut carnifex dicitur minister judicis Matth. 5, v. 25. cap. 18. v. 34. ac diabolus est minister Dei, quando exsequitur ejus iram 1. Reg. 22, v. 22. etc. Quemadmodum enim angeli alii sunt mali, alii vero boni, ita quoque alios Dei ministros dicunt esse bonos, alios vero malos. Argumenta, quibus demonstrare conantur, magistratum

Antithesis et argumenta XIII. 257. 1. Anabaptistarum.

1. Ex
Scriptu-
ris.
1. Gen.
10, v. 10:
Nimrod
coepit
esse po-
tens.

XIII. 258.

non esse bonam ac sanctam Dei ordinationem, potiora haec sunt. Prima classis petita est ex Scripturae dictis: 1. *Primus in terris monarcha fuit Nimrodus, de quo expresse dicitur, quod coeperit esse potens in terra et quod principium regni ejus fuerit Babel* Genes. 10, v. 10. 1. Paral. 1, v. 10. *Atqui is fuit rebellis et seditiosus, Deo minime placens, quod arguit ipsum nomen deductum a נִמְרוֹד rebellare, deficere, unde dicitur fortis venator coram Domino, quia ut venatores solent feras capere, sic ipse homines oppressit.* Ex quo tale formant argumentum: Quidquid a violenta et injusta hominum oppressione originem trahit ac malo nititur principio, illud non potest esse a Deo constitutum. Sed imperium monarchicum a violenta et injusta hominum oppressione originem trahit ac malo nititur principio, ut ex Nimrodi historia constat. Ergo etc. Respondemus: 1. quidam de ferarum duntaxat venatione Moysen loqui existimant, sed contrarium ostendimus superius §. 21. 2. Quidam Nimrodi imperium laudari existimant, cum addatur, quod fuerit fortis venator *coram Domino* sive in conspectu Domini, hoc est quod Dei jussu ac mandato instituerit certam politiae formam, praescripserit honestas leges et in officio continerit homines ad tuendam rempublicam et ecclesiam, adeoque ad Dei gloriam; sed contrarium suadent ipsum Nimrodi nomen ejusdemque periphrasis, quod fuerit *fortis* venator, quae appellatio solet tribui oppressoribus et persecutoribus. Jerem. 16, v. 16. Thren. 3, v. 5. Ezech. 32, v. 20. expositiones Targumicae superius adductae. Item quod turres ac munitiones aedificat, ac cum *principium regni ejus* dicatur fuisse Babel, procul dubio turris Babylonicae exstruendae fuit auctor; accedit quod fuerit ex impia et maledicta Chami familia, unde omnes Hebraei, uno Aben-Esra excepto, Nimrodum habent pro tyranno. Phrasin *coram Domino* exposuimus superius. 3. Quidam negant, Nimrodum fuisse primum monarcham. Tolosanum lib. 19. de republ. cap. 1. sect. 2. *Adamum* putat primum fuisse a Deo constitutum magistratum, tum quia ad imaginem Dei conditus fuit, cujus pars vel certe consequens est dominium, tum quia jubetur *praeesse* piscibus maris, volatilibus coeli, adeoque universis animantibus, quae moventur super terram Genes. 1, v. 28. Sed distinguendum inter dominium in creaturas irracionales et imperium in hominem, illud hujus praeludium et specimen fuisse concedimus, alterum tamen ab altero est et manet distinctum; distinguendum etiam inter potestatem patriam sive oeconomicam, quam Adamus in sua familia exercuit, et politicam, quae in republica locum habet. 4. Quidam Cainum dicunt fuisse primum monarcham, cum *civitatem exstruxisse* dicatur Gen. 4, v. 17. sed distinguendum inter dominatum politicum in genere ac regnum aliquod monarchicum in specie. Ab exstructione enim civitatis alicujus monarchicum regnum inferri nequit, cum ad illud plures omnino civitates requirantur, quae tunc temporis nondum existerent. Quodsi omnino concedendum

fuerit, Cainum regia et monarchica potestate in civitate a se exstructa fuisse armatum, prout censet Augustinus libr. 15. de civ. Dei cap. 20: *Eadem civitas* (inquiens), *quam Cain in nomine Enoch filii sui condidit, longe lateque regnare potuit et reges habere non simul plures, sed suis aetatibus singulos, quos genuissent sibi successuros quicumque regnassent, horum regum primus esse potuit ipse Cain, secundus filius ejus Enoch* etc. Distinguendum tamen fuerit inter latiore et strictiore monarchiae significationem. Priore modo accipitur pro qualibet reipublicae administratione, cui unus aliquis cum imperio praees; posteriore modo pro uno ex quatuor illis summis in Scriptura numeratis imperiis. Nimrodus fuit primus monarcha sensu posteriore, quia Babylonica monarchia in ipso originem habuit. Neque tamen ex eo inferri potest, *omnia imperia primum vi coaluisse*, quod vult Bodinus lib. 1. de republ. c. 6. multo minus, ea a Deo non esse constituta, ac proinde tollenda et abolenda, quod volunt Anabaptistae. Nam primo ante Nimrodum potestas politica *gladii* nomine significata a Deo fuit instituta Gen. 9, v. 6. distinguendum igitur inter potestatem et abusum potestatis. Tyrannis non est ipsa potestas politica, sed abusus potestatis; in Nimrodo tyrannis initium habuit, non autem ipsa potestas, ea enim ex divina institutione orta. Deinde a particulari non potest colligi universale. Etsi enim Babylonicum imperium a violenta oppressione coeperit, ex eo tamen nequit inferri, quod omnia imperia vi coeperint, siquidem et ante et post Nimrodum potestas politica ab aliis etiam fuit administrata, qui vel immediata divina vocatione, vel populi electione eam primitus obtinuerunt. Herodotus lib. 1. hist.: *Reges primum a populis electi sunt et quidem ii, qui opinione et laude tum prudentiae, tum justitiae praestarent ceteris.* Cicero lib. 2. offic.: *Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud majores nostros justitiae fruentis causa videntur olim bene morati reges constituti. Cum premeretur initio multitudo ab iis, qui majores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem, qui cum prohiberet ab injuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari jure retinebat.* Justinus lib. 1. hist.: *Principio rerum, gentium nationumque imperium penes reges erat, quos ad hujus majestatis fastigium non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio provehebat.* Polybius libr. 6. hist.: *Illi in reges primum electi consensu populi, qui in alios fuerant benefici, velut qui eos ab incurru ferarum vel ab injuria aliorum hominum defendere vi corporis aut prudentia animi solebant ac poterant.* 6. Praeterea si vel maxime demus, Nimrodum fuisse omnium primum, qui dominatum politicum exercuerit, non tamen sequitur, magistratum non esse a Deo, propterea quod Nimrodus violenta hominum oppressionem eum primitus occupaverit, distinguendum enim inter rem ipsam et modum, quo quis rem consequitur. Res ipsa saepius est a Deo,

XIII. 259

licet modus, quo quis eam consequitur, non sit a Deo nec Deo probetur. Sic divitiae sunt et manent donum Dei, licet modus, quo avari eas sibi comparant, non sit a Deo; distinctiones dominiorum sunt a Deo, licet modus, quo multi sua dominia extendunt, Deo non probetur. Ministerium ecclesiasticum est sancta Dei ordinatio, licet modus saepe sit vitiosus, quo aliqui sese illi ingerunt. 7. Denique multo minus sequitur, imperia omnia esse abolenda et tollenda. Non enim omnia, quae ex malo principio orta, sunt tollenda, si ipsa sint per se bona ac utilia. Ex malis moribus bonae leges sunt ortae, nec tamen bonae leges propterea sunt abolendae. Regii status in populo Israëlitico principium fuit malum, populi scilicet fastidium et *κακοζήλια*, nec tamen vel reges, vel statum regum postea abolere licuit. Multa matrimonia ex principio pessimo oriuntur, nec tamen eadem consummata licet rescindere.

um. 49. 2. 1. Sam. 8, v. 7. *cum populus Israëliticus regem sibi dari peteret, iram Domini in se provocasse atque ipsius Dei imperium sprevisse dicitur. Non te rejecerunt, sed me, dicit Dominus ad Samuelem, ne regnum super eos, quo pertinet etiam dictum propheticum Hoseae 13, v. 11: Dedi illis regem in furore meo. Ergo magistratus politicus non est a Deo nec Deo placet.* Respondemus 1. est elenchus a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Non improbavit Dominus absolute et simpliciter, quod populus Israëliticus magistratum haberet vel peteret, cum aliquot jam seculis magistratus officio iudices a Deo excitati et constituti in illo populo fuerint functi, sed quod formam regiminis a Deo institutam proprio arbitrio mutaret et ad imitationem gentilium regem aliquem monarcham sibi constitui importune postularet, seu ut loquitur Sulpicius in hist. sacr. lib. 1. *quod non sine exemplo amentiae praeoptaret libertatem servitio regio mutare.* 2. Subest etiam elenchus causae et accidentis. Non improbat Deo per se postulatio regis, multo minus status et officium regum, cum Gen. 17, v. 6. benedictionis loco Abrahae promittat, fore ut reges ex ipso nascerentur, cumque multi pii reges in populo Israëlitico Deo placuerint; sed ex accidenti, quia procedebat ex principio pessimo et conjuncta erat cum pessimis accidentibus, qualia sunt *κακοζήλια* gentilium, *Constitue nobis regem* (inquiunt) v. 5. *ut judicet nos, sicut et universae habent nationes;* et postea v. 20. *erimus nos sicut omnes gentes et judicabit nos rex noster;* fastidium et contemptus divinae ordinationis, mutant enim privato arbitrio et libidine formam regiminis a Deo institutam, qua jam inde a Moyse usque ad Samuelem usi fuerant, dum iudices ex alia atque alia tribu extraordinaria plerumque Dei vocatione gubernationi praeficiebantur; temeraria audacia in nova regiminis forma praescribenda; abjectio fidei et spei, qua ex Deo pendere et sola ipsius voluntate iudices expetere debebant. *Judicabit nos rex noster* (inquiunt) *et egredietur ante nos et pugnabit bella nostra, ex quibus verbis* 80. apparet, quod noluerint in speranda victoria per ju-

dices fide a Deo pendere, sed regia potentia freti in posterum bella gerere. Haec scilicet erant, quae Deo minime probabantur, nequaquam vero ipsa per se magistratus petitio. 3. Invertimus argumentum. Quia Israëlitae repudiando Samuelis et filiorum ejus imperium non Samuelem, sed ipsum Deum rejecisse dicuntur, utique ergo magistratus politicus est sancta Dei ordinatio, *cui qui resistit, Deo ipsi resistit*, et politiarum gubernatio non tam magistratui, quam ipsi Deo, cujus vicarias partes magistratus obit, est ascribenda. 4. Deus ipse non solum permittit, sed etiam diserte mandat Samueli, ut Saulem ungat in regem Israëlitici populi 1. Sam. 8, v. 22. cap. 9, v. 17. cap. 10, v. 1. et 24. atque illi dicuntur cum Saule abiisse, quorum *corda Deus tetigerat*, qui vero despexerunt eum, dicuntur *filiis Belial* 1. Sam. 10, v. 26. et 27. utique ergo Saulis imperium Deum auctorem habuit. 5. Quid quod Deus diserte dicit 1. Sam. 9, v. 16. se ideo Saulem eligere in regem, *quia respexerit populum suum*, ex quo intelligitur, quod impiis quidem in isto populo, qui pravis affectibus ducti regem postulabant, in furore suo regem dederit, interim piis, qui parati erant ad obedientiam et negotium illud Deo unice commendabant, ex gratia dedit regem, qui eos contra Philistaeos defenderet et bella Domini gereret, ut Wellerus in comm. monet.

50. 3. Hoseae 8, v. 4. dicit Dominus: *Ipsi regnaverunt et non ex me, principes exstiterunt, et non cognovi eos. Ergo magistratus non est a Deo.* Respondemus 1. repetenda est distinctio superius tradita inter rem ipsam et modum rem consequendi. Res ipsa saepius est a Deo ac Deo probatur, licet modus eam adipiscendi non sit ex Deo nec ipsi probetur. Sic hypocritae accipiunt verum baptismum, licet hypocrisis, per quam illum obtinent, Deo non placeat; indigni veram accipiunt eucharistiam, quamvis indigna manducatio et bibitio Deo non solum non placeat, sed et maxime improbetur. 2. Quemadmodum non licet inferre: Quidam ministri ecclesiae modis illicitis ministerium invadunt et occupant non vocati nec missi a Deo Jer. 23, v. 21. ergo ipsum ministerium ecclesiasticum non est a Deo; ita quoque non licet colligere: Multi ex ambitione per vim vel fraudes occupant principatum administrationem non missi vel ordinati a Deo, ergo ipse principatus ac magistratus non est Dei ordinatio. 3. Verba in textu Hebraeo sic habent, *הַמְּלִיכִים הָיְתוּ וְאֵינִי יוֹדֵעַ* *ipsi regnare fecerunt et non ex me, וְאֵינִי יוֹדֵעַ* *principem constituerunt et non cognovi vel approbavi*, ita enim verba notitiae apud Hebraeos accipiuntur. Taxat propheta populi diffidentiam, quod ex praepostero periculorum metu reges gentilium in tutores et patronos eligat, Deo non consulto, an ipsi hoc placeat, modo enim Assyriorum, modo Aegyptiorum opem et auxilium implorabant, praetermissa vera et seria poenitentia, per quam Dei gratiam et praesidium obtinere potuissent; qua vero specie ex eo inferri potest, quod magistratus non sit Dei ordinatio?

3. Hos.
8, v. 4:
Ipsi
regna-
verunt
et non
ex me.

4. Joh. 12, v. 31: Diabolus est princeps hujus mundi. 51. 4. *Diabolus vocatur princeps hujus mundi* Joh. 12, v. 31. cap. 16, v. 11. *ac testatur regna mundi suae potestati subjecta seque ea dare, quibus voluerit* Matth. 4, v. 8. Luc. 4, v. 6. *Ergo magistratus et potestates non sunt a Deo.* Respondemus 1. Diabolus dicitur mundi princeps, non quod principatus hujus mundi suo dispenset arbitrio, contrarium enim superius ostendimus, sed quod impiorum, qui mundi voce denotantur, voluntates potenter regat et impellat ad malum. Ephes. 2, v. 2: *ἐνεργεῖ, efficaciter operatur, in filiis incredulitatis*, quo sensu etiam ὁ θεὸς τοῦ αἰῶνος τοῦτου vocatur 2. Cor. 4, v. 4. ubi non absolute, sed mundi, hoc est impiorum et infidelium, deus dicitur, nimirum quia infideles ipsi obtemperant, serviunt et obsequuntur, interprete Augustino lib. 21. contra Faustum cap. 9. et Cyrillo apud Oecumenium in comm. illius loci glossa in cap. 11. Apoc. sic distinguit: *Est mundus, cujus Deus est creator, est mundus, cujus Deus est redemptor, est mundus, cujus Satan est seductor.* 2. Quando diabolus impudenter gloriatur, sibi regnorum terrenorum distributionem competere, tunc *ἐκ τῶν ἰδίων λαλεῖ* et splendide mentitur Joh. 8, v. 44. unde etiam Christus ipsum increpat et abire jubet Matth. 4, v. 10. Irenaeus lib. 5. c. 20. p. 347: *Manifestum est, quoniam mentitur diabolus dicens: Mihi tradita sunt, et cui volo, do ea. Cujus enim jussu homines nascuntur, hujus jussu et reges constituuntur.* 3. Sic ergo procedimus: Solus Deus est hujus mundi et omnium in mundo regnorum dominus ὄντως ac vere ratione creationis, conservationis, gubernationis, distributionis et hereditariae possessionis, diabolus autem vocatur princeps mundi et deus seculi tum respectu sui, tum respectu hominum. Respectu sui dupliciter, primo ratione falsae gloriationis, secundo ratione injustae usurpationis. Gloriatur enim, se esse regnorum omnium dominum, et subjicit sibi maximam hominum partem, qui cupiditatibus ipsius promte inserviunt, hoc vero non est regnum naturae, sed malitiae, inquit Cyprianus in serm. de jejun. et tentat. Neque enim sic vocatur diabolus, quod ipse sit hujus mundi dominus, sed princeps cupiditatum earum, quibus concupiscitur omne, quod transit, ut ei subiaceant, qui negligunt aeternum Deum et diligunt instabilia et mutabilia, Augustinus lib. de agone Christ. *Non tribuitur illi hoc nomen*, inquit Gregorius Nazianzenus orat. 3. de rect. doct. sent. *quod totum in mundum et universos homines imperium obtineat, sed quod peccati sit auctor et princeps eorum, qui sub peccato quasi rege sponte degunt.* Respectu hominum tum ratione perversae opinionis, tum ratione vitiosae et inordinatae subjectionis. Quem enim mundus pro Deo colit eique servit, is respectu illo relativo est mundi dominus et princeps, quo sensu etiam venter pseudodoctorum Phil. 3, v. 19. et aurum avarorum deus dicitur Jobi 31, v. 24.

b. 1. Petr. 2, v. 13: Magistratus 52. 5. *Petrus magistratum vocat ἀνθρώπινην κτίσιν, humanam creaturam sive ordinationem* 1. epist. 2, v. 13. *Ergo magistratus non est a Deo*

constitutus. Respondemus: vocatur humana ordinatio non respectu primae originis et principalis causae efficientis, sed 1. respectu causae instrumentalis, quia per homines saepius constituitur magistratus. Oecumenius in comm. humanam κτίσιν exponit per θέσιν, quod *constitutus et positus est magistratus ab hominibus*, Deo tamen sic jubente et sanciente. Verba sic habent: *Κτίσιν ἀνθρώπινην τὸς ἀρχὰς λέγει τὰς χειροτονητάς ὑπὸ τῶν βασιλέων, ἢ καὶ αὐτοὺς τοὺς βασιλεῖς, καθίτι καὶ αὐτοὶ ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων ἐιάχθησαν ἢ οἱ ἐτέθησαν, οἶδε γὰρ ἡ γραφή καὶ τὴν θέσιν κτίσιν καλεῖν.* Repetit scilicet Petrus praeceptum apostolicum, quod obediendum sit magistratui, utpote divinae ordinationi Rom. 13, v. 2. ac monet, non ad causam instrumentalem, ad homines scilicet per quos magistratus constituitur, sed ad causam principalem, Deum scilicet a quo est omnis magistratus in hac obedientia unice esse respiciendum, unde notanter addit *διὰ τὸν κύριον, propter Dominum*, q. d. non ad homines, per quos magistratus constituitur, sed ad Deum, a quo est magistratus, oculos convertite ac propter Dominum auctorem principalem ipsis obedientiam esse praestandam cogitate. Subjicit etiam distinctas magistratus species, *sive regi tanquam praecellentis, sive ducibus tanquam ab eo missis*, hoc est si vel maxime duces et quivis inferiores magistratus a rege et superiori magistratu constituuntur, tamen propterea non debetis illis obedientiam denegare, sed in illis regem tanquam superiorem, in rege autem Deum ipsum intueri ac revereri. Quidam illud *δι' αὐτοῦ* referunt non ad propinquius, quod a rege mittantur duces, sed ad remotius, quod a Deo mittantur, qui sensus concinnus quidem est et fidei analogiae maxime congruus, sed contra pertinacem adversarium vix obtineri poterit. Similis ergo loquendi ratio est in dicto Petri, quae est in dicto Paulino 1. Tim. 2, v. 15: *Salvabitur mulier διὰ τῆς τεκνογονίας*; hoc est non obstante liberorum procreatione, modo manserit in fide; sic *subjecti estote omni humanae ordinationi*, hoc est magistratui, non obstante, quod sit humana ordinatio. 2. Respectu *subjecti recipientis sive materiae in qua*, quia hominum opera in magistratus administratione Deo uti placuit. Quemadmodum enim ministerium ecclesiasticum non angelis, sed hominibus commendatum est, ita quoque regimen politicum non per angelos, sed per homines Deus administrari voluit, inde paraphrasis Syriaca reddidit: *Estote subjecti* *omnibus filiis hominum.* Denuo igitur tacitae objectioni occurrit apostolus. Quamvis homines sint et humanis naevis atque infirmitatibus obnoxii, qui magistratus locum obtinent, illis tamen subditi estote *propter Dominum*, hoc est quia non humanum, sed divinum officium sustinent ac Dei vicem in terris obtinent. 3. *Respectu finis cui*, quia magistratus in hominum salutem et commodum est ordinatus. *Subjecti estote magistratui*, quia est *κτίσις ἀνθρώπινη*, hoc est in vestram ipsorum et salutem et commo-